
   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1090
Segunda-feira, 30 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 128 
DE 27 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Amauri Gomes Jardim Junior, 
matrícula nº 959522-1, pela exoneração a 
pedido, do cargo de Coordenador de Ofi-
cina, vinculado à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, conforme pro-
cesso administrativo nº 1.946/2023 de 25 
de janeiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 27 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 129 
DE 27 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor 
MG-1A, pela exoneração a pedido, em 25 
de janeiro de 2023, da Servidora Cristina 
dos Santos Reimol de Oliveira, matrícula 
nº 58530-1, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme processo 
administrativo nº 1.915/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 27 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO 

AVISO DE CONTINUIDADE DE 
LICITAÇÃO COM RESULTADO 

DE ANÁLISE TÉCNICA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 006/2022
O Presidente da CPL do Município de 
Saquarema, comunica aos interessados 
a continuidade do certame com a divul-
gação do resultado de análise técnica da 
concorrência pública n° 006/2022.
Objeto: contratação de uma agência de 
publicidade para divulgação institucio-
nal de atos, programas, obras, serviços 
e campanhas da Prefeitura Municipal de 
Saquarema, com caráter educativo, infor-
mativo ou de orientação social, pelo perí-
odo de 12 (doze) meses, conforme pro-
cesso administrativo nº 7.493/2022.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 03/02/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 27 de janeiro de 2023.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 011/2022

O Secretário Municipal de Adminis-
tração, Receita e Tributação do Mu-
nicípio de Saquarema, no uso de suas 
atribuições legais, comunica aos interes-
sados no certame do pregão presencial nº 
011/2022 a revogação do mesmo.
Objeto: contratação de empresa para 

prestação de serviços de cobertura secu-
ritária (seguro), para assegurar vidas dos 
estagiários da Prefeitura Municipal de Sa-
quarema/RJ, conforme processo adminis-
trativo nº 9.982/2021.
Obs: A revogação da licitação se dá por 
solicitação do Sr. Secretário de Adminis-
tração, Receita e Tributação, por interes-
se público.
Saquarema, 27 de janeiro de 2023.
Hailson Ramalho Alves. 
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO 3º TERMO 
ADITIVO DE SUPRESSÃO 

E ACRÉSCIMO AO CONTRATO 
N° 088/2021

Processo Administrativo nº 5.812/2021
Referência: Contratação de empresa 
qualificada para execução de serviços de 
drenagem, pavimentação e obras de ar-
tes especiais em diversos logradouros do 
Município de Saquarema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Construtora Metropolitana 
SA - CNPJ nº 33.049.503/00021-00.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a supressão e o acréscimo 
ao valor do contrato firmado entre as par-
tes em 14/07/2021.
Valor da supressão: R$ 6.032.495,06 
(seis milhões, trinta e dois mil, quatrocen-
tos e noventa e cinco reais e seis centa-
vos).
Valor do acréscimo: R$ 20.534.413,23 
(vinte milhões, quinhentos e trinta e qua-
tro mil, quatrocentos e treze reais e vinte 
e três centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 154510023.1.074000;
ND 4.490.51.08.00.00; 
Fonte 170400.
Data da Assinatura: 13 de janeiro de 
2023.
Danilo Goretti Villa Verde.
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 22.914/2022 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 22.914/2022, confirmado 

 ATOS DA PREFEITA
 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO




